CONCURSO PÚBLICO

AUTARQUIA EDUCACIONAL DE SALGUEIRO – PE

Edital nº 001/2020, de 31 de janeiro de 2020.

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO torna público os TEMAS UTILIZADOS PARA O SORTEIO

DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO do Concurso Público destinado ao provimento de cargos

efetivos do Quadro de Pessoal da Autarquia Educacional de Salgueiro – PE, de acordo com o Edital nº

001/2020, de 31 de janeiro de 2020 e Retificações.

N° CARGO TEMAS PARA SORTEIO

1 BLOCO 1

1. Teoria da Constituição: Origem Histórica, Conceito, Sentido
Formal, Material e Normativo da Constituição.

2. Teoria do Poder Constituinte: O Problema do Fundamento da
Constituição – a Constituição como Fenômeno do Poder – Poder
Constituinte Originário e Poder Constituinte Derivado.

3. Interpretação e Aplicação da Constituição: Princípios e
Métodos de Interpretação e Grau de Eficácia das Normas
Constitucionais.

4. Controle de Constitucionalidade: Conceito de (in)
constitucionalidade, Sistemas de Controle de Constitucionalidade
e Espécie de Controle.

5. Princípios Fundamentais; Direitos e Garantias Fundamentais.

6. Organização do Estado. Organização dos Poderes.

7. Administração Pública: Atividades e Estrutura Administrativa,
Princípios Básicos de Administração, Poderes e Deveres do
Administrador Público, Uso e Abuso do Poder, Organização
Administrativa Brasileira e Improbidade Administrativa.

8. Poderes administrativos: Vinculado, Discricionário, Hierárquico,
Disciplinar e de Polícia e Processo Disciplinar Administrativo. Atos
Administrativos: Conceito, Atributos, Classificação, Espécies,
Anulação e Revogação

9 . Tributação e do Orçamento; Limitações Constitucionais ao
poder de Tributar (princípios gerais e específicos); Competências
tributárias; Tributação na importação dos Serviços (ISS, PÍS E
COFINS); Imunidades Tributárias.

10. Competências tributárias; Tributação na importação dos
Serviços (ISS, PÍS E COFINS); Imunidades Tributárias.

2 BLOCO 2

1. Das pessoas; pessoas naturais e pessoas jurídicas.

2. Do negócio Jurídico.

3. Teorias da nulidade; prescrição e decadência.

4. Responsabilidade Civil.

5. Direito de família.

6. Direito das sucessões.

N° CARGO TEMAS PARA SORTEIO

7. Das partes e dos procuradores/Ministério Público e Defensoria
Pública.

8. Fases: saneamento/probatória/decisória.

9. Antecipação dos efeitos da tutela.

10. Procedimentos cautelares.

3 BLOCO 3

1.Interpretação da lei penal e fontes do direito penal.

2. Teoria do crime.

3.Teoria da pena.

4. Eficácia da lei processual penal no tempo e no espaço.

5. Inquérito policial e extrapolicial.

6. Princípios do processo penal.

7. Procedimento do tribunal do júri.

8. Competência no direito processual penal.

9. Nulidades. Teoria geral, princípios, nulidades absoluta e
relativa.

10. Procedimento na 2ª instância. Tramitação recursal e das ações
de competência originária.

4 BLOCO 4

1. Direito individual do Trabalho - Contrato individual do
Trabalho.

2. Alteração, interrupção e suspensão do contrato de trabalho.

3. Jornada de Trabalho.

4. Direito Coletivo do Trabalho.

5. Aviso Prévio e Extinção do Contrato de Trabalho.

6. Organização da Justiça do Trabalho, Competência.

7. Dissídio Individual.

8. Atos, termos, prazos e nulidades processuais.

9. Execução trabalhista.

10. Recursos Trabalhistas.

5 BLOCO 5

1. Filosofia Antiga: Explicação da existência por meio da razão.

2. Filosofia Renascentista: O antropocentrismo em oposição ao
teocentrismo medieval.

3. Filosofia Clássica.

4. Evolução histórica do Direito do consumidor e sua definição
doutrinária, levando em consideração as principais correntes.

5. A inversão do ônus da prova e seus requisitos.

6. Da responsabilidade pelo fato do produto e pelo vício do
produto.

7. Das cláusulas abusivas no Código de Defesa do Consumidor.

8. A indústria do dano moral na relação de consumo.

9. prisão temporária (lei 7.960/89).

10. A importância da lei Maria da Penha no contexto social.

6 BLOCO 6
1. A concepção materialista da História.

2. O positivismo de Auguste Comte.

N° CARGO TEMAS PARA SORTEIO

3. Ação social e relação social em Max Weber.

4. Evolução histórica do Direito.

5. As fontes do Direito.

6. Caracteres diferenciadores das normas de conduta social.

7. Classificação das Normas Jurídicas.

8. Hermenêutica Jurídica e aplicação do Direito.

9. Os novos paradigmas do Direito Ambiental.

10. Ação Civil Pública Ambiental.

7 BLOCO 7

1. Direitos Naturais e sociedade política.

2. Evolução histórica do Estado.

3. O maximalismo de Marx e Engels.

4. Intervenção do Estado na Economia.

5. Anistia Internacional e a Globalização dos Direitos Humanos.

6. Relacionamento do Direito Internacional com o Direito Interno;

7. Responsabilidade Internacional do Estado.

8. Organizações Internacionais.

9. Direito da concorrência e Direito Internacional Privado.

10. Homologação de Sentença Estrangeira.

8 BLOCO 8

1.Títulos de Crédito.

2. Direito da Propriedade Industrial.

3. Falência e recuperação de Empresas.

4. Contratos Empresariais.

5. Regime próprio da Previdência Social.

6. Previdência complementar.

7. Financiamento da Seguridade Social.

8. Prestações do regime geral de Previdência Social.

9. Crime contra a Previdência Social.

10. Proteção da vida humana embrionária e repercussão no
campo jurídico e ambiental.

9 BLOCO 9

1. Procedimentos Especiais Trabalhistas.

2. Princípios Gerais do Processo do Trabalho.

3. Competências da Justiça do Trabalho.

4. Recursos Trabalhistas.

5. Da formação, da suspensão e extinção do Processo no CPC.

6. Comunicação dos atos Processuais no CPC.

7. Do Processo de Execução no CPC.

8.Tutela de Urgência no CPC

9. Intervenção de Terceiros no CPC

10. Dos Recursos no CPC

10 BLOCO 10

1. Inquérito Policial e Extrapolicial.

2. Princípios do Processo Penal.

3. Jurisdição e Competência.

N° CARGO TEMAS PARA SORTEIO

4. Nulidades. Teoria geral, princípios, nulidades absoluta e
relativa;

5. Audiência de custódia.

6. Ação Penal.

7. Liberdade Provisória.

8. Medidas Cautelares Diversas da Prisão.

9. Atos de Comunicação Processual.

10. Procedimento na 2ª instância. Tramitação recursal e das ações
de competência originária.

11 Contabilidade 01

1. Aspectos Fundamentais da Teoria Contábil.

2. Administração pública.

3. Orçamento público.

4. Legislação e teoria da contabilidade pública.

5. Contabilidade governamental.

6. Prática de elaboração de orçamento público.

7. Plano de contas.

8. Escrituração em contabilidade pública.

9. Balanço e prestação de contas.

10. Auditoria da gestão pública.

12 Contabilidade 02

1. Introdução às finanças de empresa.

2. Alternativas e avaliação de investimentos.

3. Orçamento empresarial.

4. Retorno e risco.

5. Custo de capital.

6. Alavancagem e estrutura de capital.

7. Planejamento financeiro.

8. Capital de giro e financiamento de curto prazo.

9 . Orçamento de capital e decisões de investimento de longo
prazo.

10 . Finanças internacionais.

13
Pedagogia do Ensino

Superior

1. Metodologias ativas para o ensino.

2. O processo de ensino e aprendizagem com o uso das TIC’s.

3. O Planejamento e avaliação escolar na era da informação.

4. Bases psicológicas da Educação Escolar.

5. Os desafios para a Efetivação da Educação Inclusiva no espaço
escolar.

6. Currículo, formação e saberes docentes: Princípios e
Fundamentos.

7. Pesquisa, Extensão e Inovação como princípio Pedagógico.

8. Psicologia escolar e os desafios da educação formal.

9. LDB e os desafios para a consolidação de uma Educação Pública
de qualidade.

N° CARGO TEMAS PARA SORTEIO

10. A importância do Estágio e das práticas pedagógicas para a
formação docente.

14 Matemática

1. Funções Exponenciais e Logarítmicas;

2. Análise Combinatória e Probabilidade;

3. Matrizes;

4. Números Complexos;

5. Polinômios e Equações Polinomiais;

6. Conjuntos e lógica;

7. Limites e Continuidade;

8. Derivada de uma Função;

9. A Integral Definida;

10. Matemática Financeira.

15 Língua Portuguesa

1. A gramática na sala de aula: das concepções às práticas do
Ensino de Língua Portuguesa.

2. Gêneros Textuais e sequências didáticas: perspectivas do
processo de ensino e de aprendizagem de Língua Portuguesa.

3. As Tecnologias da informação e da comunicação: possibilidades
metodológicas para o Ensino de Literatura e de Língua
Portuguesa.

4. Dos Letramentos aos multiletramentos: abordagens no Ensino
de Língua Portuguesa.

5. Aspectos semântico-pragmáticos: abordagem contextualizada
do Ensino de Língua Portuguesa.

6. Intertextualidade e Polifonia - vozes do discurso.

7. Paráfrase e polissemia -discurso e construção de sentidos.

8. Entre a Língua e a Literatura: possibilidades metodológicas
interdisciplinares.

9. A sociolinguística e o preconceito linguístico na atualidade.

10. Semelhanças e diferenças entre o Romantismo e o
Modernismo brasileiros

16 Ciências Biológicas

1.Ecologia e Educação Ambiental no ensino de Biologia.

2. Biologia Celular e a construção de conceitos nessa área.

3. Genética e perspectivas construtivistas de ensino-
aprendizagem.

4. Ensino por investigação em Conteúdos de Biologia.

5. Teorias de aprendizagem aplicadas ao conteúdo de Biologia.

6. Conteúdo de Evolução e as práticas argumentativas no ensino.

7. Tecnologias digitais de informação e comunicação e o ensino
de Biologia.

8. A abordagem Ciência, Tecnologia, Sociedade e Ambiente
(CTSA) e o ensino de Biologia.

9. Conteúdo de Bioquímica e aulas práticas em laboratório como
estratégia para o aprendizado.

N° CARGO TEMAS PARA SORTEIO

10.Conteúdo de Biodiversidade e as estratégias pedagógicas para
o ensino na área.

17 Psicologia

1. A Psicologia como ciência: análise histórica e fundamentos
epistemológicos.

2. A origem e as perspectivas das escolas psicológicas
contemporâneas.

3. Processos Psicológicos Básicos: características, questões
conceituais e modelos explicativos.

4. Processos Psicológicos Básicos e comportamento humano:
sensação, percepção, consciência, atenção, aprendizagem,
memória, linguagem e pensamento, motivação e emoção.

5. Variáveis biológicas, cognitivas e ambientais nos Processos
Psicológicos Básicos.

6. Processos Psicológicos Básicos na prática clínica e institucional.

7. Processos Psicológicos Básicos, métodos de pesquisa e
tendências atuais.

8. A psicologia científica e o estudo do comportamento humano.

9. Princípios fundamentais do Código de Ética Profissional do
Psicólogo.

10. Pesquisa em Psicologia.

18 Libras

1. Educação inclusiva: marcos legais nacionais e internacional

2. A Educação de Surdos: Aspectos históricos, legais e políticos

3. A Educação Especial na Perspectiva da Inclusão Escolar:
abordagem bilíngue na escolarização de pessoas com surdez.

4. Fonologia da LIBRAS.

5.Morfologia em Libras.

6. Sintaxe Espacial da Libras.

7. Ensino da LIBRAS como L1.

8. Escrita de sinais: Sign Writing.

9. Cultura surda, identidade surda e ensino.

10. Libras como instrumento de inclusão.

19 Geografia

1 - Reformas na educação e formação do professor de geografia:
teoria e prática;

2 - Políticas para a educação e desafios da/ na formação docente
em Geografia; 3 - Reformas curriculares e o conhecimento
geográfico na educação básica; 4 - Teoria e método na formação
do professor de Geografia: abordagens e rebatimentos; 5 -
Produção do espaço pernambucano e dinâmicas territoriais; 6 -
As desigualdades regionais brasileiras no quadro atual das
relações capitalistas; 7 - O campo e a cidade no Brasil
contemporâneo; 8 - O campo brasileiro na fase da mundialização
do capital; 9 - Produção do espaço contemporâneo e mobilidade
da população mundial; 10 - América Latina na produção do
espaço mundial

N° CARGO TEMAS PARA SORTEIO

3 - Reformas curriculares e o conhecimento geográfico na
educação básica;

4 - Teoria e método na formação do professor de Geografia:
abordagens e rebatimentos;

5 - Produção do espaço pernambucano e dinâmicas territoriais;

6 - As desigualdades regionais brasileiras no quadro atual das
relações capitalistas;

7 - O campo e a cidade no Brasil contemporâneo;

8 - O campo brasileiro na fase da mundialização do capital;

9 - Produção do espaço contemporâneo e mobilidade da
população mundial;

10 - América Latina na produção do espaço mundial

1. Os temas de cada área para sorteio da prova de desempenho didático serão os mesmos listados no

Conteúdo Programático e que já estão disponíveis no Edital de Abertura.

2. O sorteio do tema para a Prova de Desempenho Didático será realizado no dia 15 de janeiro de 2021, ás

10:00min, através de videoconferência realizada por meio do Google Meet.

3. É facultada a presença dos candidatos no sorteio do tema da prova de desempenho didático.

4. O link para acessar a plataforma será disponibilizado na área do candidato com 2 (duas) horas de

antecedência do horário do seu sorteio.

5. O candidato poderá se conectar na plataforma Google Meet, no dia e horário do sorteio do tema para a

prova de desempenho didático com, no mínimo, 10 (dez) minutos de antecedência.

Salgueiro - PE, 11 de janeiro de 2021.